КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОБЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.04.2015                                с. Новоберезовка                                №  20–п

О мероприятиях  по защите населения и территории Новоберезовского сельсовета от лесных пожаров в 2015 году.

           В соответствии со ст. 53, 82, 83 Лесного кодекса Российской Федерации, ст.  19  ФЗ-63 «О пожарной безопасности» , статей 14, 15 Федерального закона 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в РФ», во исполнение Решения Комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Идринского района от 16.03.2015 года  № 6

          ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по защите населения и территории Новоберезовского сельсовета от лесных пожаров в 2015 году.
 (прилагается)

2. Контроль за выполнением  постановления оставляю за собой.

3.  Постановление вступает в силу со дня подписания.

Вр.И.О  Главы сельсовета                                                       Л.В. Филиппова

                                                                                        Приложение
                                                                                               к постановлению
                                                                                             от 02.04.2015 г. № 20-п

План
мероприятий  по защите населения и территории Новоберезовского сельсовета от лесных пожаров в 2015 году.
.

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
реализации
	ответственные

	1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11

12.

12.

	Проверка и ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения поселения.

Ремонт подъездов к источникам наружного противопожарного водоснабжения.

Проведение проверок систем звукового оповещения населения о пожарах.

Проверка и восстановление минерализованных полос.

Проверка и доукомплектование первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря

Проведение схода граждан по вопросу «О правилах пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах»

Очистка территорий и объектов от горючих материалов

Организация и обеспечение дежурства ответственных лиц при введении режима повышенной готовности и чрезвычайного режима

Организация и обеспечение патрулирования территории населенного пункта

Проверка и обеспечение связи населенного пункта

Организация и обеспечение пожарного караула населенного пункта при лесных пожарах на расстоянии до 5 км от черты населенного пункта

Организация и тушение лесных и иных пожаров в 5-километровой зоне до черты населенного пункта

Распространение среди населения  памяток о мерах пожарной безопасности в лесах и правилах поведения в пожароопасный период.
	В течении года

В течении года

В течении пожароопасного периода

05-20 апреля,
сентябрь-октябрь

апрель

апрель

До 5 мая

В течении пожароопасного периода

В период особого противопожарного режима

В течении пожароопасного периода
В течении пожароопасного периода

В течении пожароопасного периода

апрель
	Администрация сельсовета

Администрация
сельсовета

Глава
Сельсовета

Глава сельсовета
Руководители с/х предприятий
Глава сельсовета

Администрация
сельсовета

Администрация
Сельсовета,
руководители организаций

Глава сельсовета

Администрация сельсовета

Администрация
сельсовета,
ОАО «Ростелеком
Глава сельсовета,
 ПЧ-51 ФГКУ

Глава сельсовета,
 ПЧ-51 ФГКУ

Администрация
сельсовета

Памятка населению о мерах пожарной безопасности в лесах и правилах поведения в пожароопасный период
В ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД В ЛЕСУ КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
1. разводить костры, использовать мангалы, другие приспособления для приготовления пищи;
1. курить, бросать горящие спички, окурки, вытряхивать из курительных трубок горящую золу;
1. стрелять из ружья, использовать пиротехнические изделия;
1. оставлять в лесу промасленный или пропитанный бензином, керосином и иными горючими веществами обтирочный материал;
1. заправлять топливом баки работающих двигателей внутреннего сгорания, выводить для работы технику с неисправной системой питания двигателя, а также курить или пользоваться открытым огнём вблизи машин, заправляемых топливом;
1. оставлять на освещённой солнцем лесной поляне бутылки, осколки стекла, другой мусор;
1. выжигать траву, а также стерню на полях.
 Лица, виновные в нарушении правил пожарной безопасности, в зависимости от характера нарушения и их последствий несут дисциплинарную, административную или уголовную ответственность.
КАК ЗАЩИТИТЬ СВОЙ ДОМ И НАСЕЛЕННЫЙ
ПУНКТ ОТ ЛЕСНОГО ПОЖАРА
1. Вместе с соседями устраните все условия для возникновения и распространения пожара в вашем населенном пункте. Создайте защитную зону у ваших домов и поддерживайте ее в должном состоянии. Для этого убирайте сухую траву, мусор во дворах и на улицах в течение всего года.
2. Не нарушая местных законов, создайте противопожарную зону на подступах к вашему участку. Для этого на расстоянии до 30 метров от вашего дома уберите сухой валежник, мусор, высокие заросли травы и кустарника не допуская их выжигания.
3. Очистите крышу здания от опавшей хвои и листвы - они могут стать источниками возгорания.
4. С разрешения представителя участкового лесничества проредите растущие близко друг к другу деревья и кустарники в вашей защитной зоне. Уберите из под больших деревьев подрост, кусты, древесный хлам, мусор, то есть все, что может перенести низовой пожар на кроны деревьев.
5. В сухую, жаркую и ветреную погоду не разводите кухонные очаги и не производите огнеопасные работы.
6. Держите во дворе вашего дома в готовности пожарный инвентарь, определенный главой  сельского поселения.
7. Примите активное участие в деятельности добровольной пожарной дружины населенного пункта.
8. Проводите работу по предупреждению возникновения пожаров среди членов семьи, особенно с детьми.
Помните - потратив немного времени, вы спасете свой дом, населенный пункт и лес от пожара!
ДЕЙСТВИЯ НАСЕЛЕНИЯ ПРИ УГРОЗЕ ЛЕСНОГО ПОЖАРА
Если лесной пожар угрожает вашему дому, по возможности эвакуируйте всех членов семьи, которые не смогут вам оказать помощь по защите дома от пожара. Также следует эвакуировать домашних животных. Заранее договоритесь с соседями о совместных мерах по борьбе с огнем. Окажите помощь в эвакуации одиноких престарелых граждан и инвалидов из соседних домов.
1. Слушайте передачи местных средств массовой информации о пожаре, держите связь с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения.
2. Уберите все горючие предметы со двора. Ценное имущество укройте в заглубленных помещениях или цельнокаменных зданиях. Приготовьте необходимые вещи для эвакуации.
3. Закройте все вентиляционные отверстия снаружи дома

4. Закройте все наружные окна и двери.
5. В доме: наполните водой ванны и другие емкости. Снаружи: наполните бочки и ведра водой.
6. Приготовьте мокрые тряпки - ими можно будет затушить угли или небольшое пламя.
7. При приближении огня обливайте крышу и стены дома водой, но расходуйте воду экономно. Начинайте обливать крышу, когда начтут падать искры и угли.
8. Постоянно осматривайте территорию дома и двора с целью обнаружения углей или огня.
9. Окажите помощь подразделениям пожарной охраны по защите вашего населенного пункта от лесного пожара.
10. При поступлении сигнала об экстренной эвакуации из населенного пункта (электрические сирены, сирены пожарных машин, спецмашин милиции, удары колокола или рельса) следуйте строго по маршруту в место определенное главой сельского поселения.
Помните - дополнительные мероприятия отнимут у вас некоторое время, но они защитят ваш дом от лесного пожара!
Соблюдение мер противопожарной безопасности это залог Вашего благополучия, сохранности Вашей жизни и жизни Ваших близких.
Пожар легче предупредить, чем потушить!!!